
3088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1749
DGR 716/2021- Convenzione triennale di avvalimento tra Regione Puglia Città Metropolitana di Bari e 
Province pugliesi, interventi in materia di assistenza specialistica, trasporto per alunni con disabilità scuole 
secondarie di II^ grado e altri interventi per alunni con disabilità sensoriale. DGR 552/2024. AS 2024/2025. 
Incremento risorse regionali 2024 per copertura disavanzi di programmazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1 di autorizzare l’ulteriore riparto di risorse regionali finalizzate alla copertura degli interventi in materia 

di assistenza specialistica, trasporto per alunni con disabilità delle scuole secondarie di secondo 
grado e altri interventi per alunni con disabilità sensoriale, sino al limite massimo complessivo di        
€ 1.595.000,00 in favore degli enti avvalsi, Provincia Barletta Andria Trani, Provincia di Brindisi, 
Provincia di Lecce e Provincia di Taranto, per i quali alla luce delle risorse complessivamente disponibili 
a copertura del servizi/interventi per AS 2024/2025, si evidenzia una disavanzo di gestione;

2 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva, tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente provvedimento, compreso il riparto dell’importo autorizzato, in favore degli enti avvalsi 
Provincia Barletta Andria Trani, Provincia di Brindisi, Provincia di Lecce e Provincia di Taranto sulla 
base dei dati afferenti alle singole programmazioni AS 2024/2025;

3 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
4 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Inclusione Sociale Attiva, agli enti avvalsi: 

Provincia Barletta Andria Trani, Provincia di Brindisi, Provincia di Lecce e Provincia di Taranto;
5 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 



                                                                                                                                3089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii;

6 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 





 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

 la legge regionale 29 novembre 2024, n. 38 “Assestamento e variazione al bilancio di 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 

la legge del 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
fusioni dei comuni” persegue l’obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni delle AA.PP. 

e 2015 n. 31 “Riforma del sistema di governo regionale e 
territoriale” la Regione Puglia ha provveduto al riordino delle funzioni amministrative regionali 

all’art. 3 della l.r. 31/2015 si dispone che la Regione “può attribuire le funzioni non fondamentali 
alle Province (…) e alla Città Metropolitana di Bari, previa intesa inter istituzionale da 
raggiungere nell’ambito dell’Osservatorio Regionale, (…)”, e che “l’esercizio delle funzioni di 

convenzione tra Regione e enti interessati, disciplinante l’assegnazione del personale regionale, le 

Regione”;
con legge regionale 27 maggio 2016 n. 9 “

regionale e territoriale)”, la Regione Puglia, in attuazione dell’articolo 118 della Costituzione, 

all’art. 2, della l.r. 9/2016 è previsto che: 



                                                                                                                                3091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

“1. Sono oggetto di trasferimento alla Regione, e dalla stessa esercitate, le seguenti funz

le funzioni di cui all’ articolo 4, comma 1, della l.r. 31/2015;

musei e pinacoteche, fatte salve le disposizioni di cui all’articolo 5, comma 1, lettera a);
le funzioni di controllo e vigilanza ambientale e rurale di cui all’articolo 2 della legge 

le funzioni relative al trasporto e all’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica 
alunni disabili nelle scuole medie superiori, nonché all’assistenza specialistica per 

il comma 6 dell’art 2 espressamente prevede che “Le funzioni di cui al comma 1, lettere e), 

secondo le disposizioni di cui all’art 3 comma 2 della l.r 31/2015.

“Art.2 comma 1 lett. e) della 

l’attuazione degli interventi in materia di assistenza specialistica, trasporto per alunni disabili 

per l’anno scolastico 2021/2022”;

: “DGR 716/2021. 

l’attuazione degli interventi in materia di assistenza specialistica, trasporto alunni disabili delle 

2024/2025”

l’attuazione degli interventi in materia di assistenza specialistica, di trasporto per alunni

di risorse statali all’uopo trasferite;

per l’anno scolastico 2024/2025, gli indirizzi per il riparto delle risorse regionali a valere sul 



3092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

servizi di integrazione scolastica riferiti all’anno scolastico 2024/2025, considerando in primis, 

quelle assegnate dallo stato per l’annualità

conoscenza, alla data di adozione del deliberato, dell’esatto ammontare delle risorse che saranno 

“Fondo unico per l'inclusione delle persone con disabilità”, istituito con il comma 210 dell’art 1 
della l. 213/2023, sulla base dell’effettivo andamento della programmazione AS 2024/2025 e 

te per l’AS 2023/2024 con DPCM 

l’AS 2024/2025;

per l’inclusione delle 
servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione alunni con disabilità scuole secondarie di 

ha disposto l’assegnazione in favo
complessivi € 

pari a complessivi €
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta 

“Fondo unico per l’inclusione delle persone con 
disabilità competenza 2024”, prevedeva espressamente la possibilità 
assegnazioni disposte in favore degli enti avvalsi a seguito dell’assegnazione delle risorse 
nazionali ed al fine di garantire la tenuta della programmazione dei servizi per l’AS 

l’art 
”a seguito del monitoraggio delle risorse sia in fase di programmazione che in fase di 
rendicontazione la Regione si riserva la valutazione inerente all’incremento dei fondi regionali 
destinati all’attuazione della presente convenzione”;
conseguentemente all’adozione del DPCM 16/09/2024 e stante la chiusura della 
rendicontazione riferita all’AS 2023/202

stato possibile verificare l’esistenza 

1.438.843,63 €
1.044.487,95 €
324.617,63 € 
0,00 €

2.807.949,21 €
3.022.316,29 €



                                                                                                                                3093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

214.367,08 €
0,00 €

214.367,08€
215.000,00 € 

1.909.332,73 €
962.698,77 € 
281.007,13 €
404.696,96 €

3.557.735,59 €
4.174.055,13 €

616.319,54 €
0,00 € Gia’ reinvestite (D)

616.319,54 €
617.000,00 €

4.282.002,21 €
1.478.909,12 €
84.505,48 €
0,00 €

5.845.416,81 €
6.826.858,53 €

981.441,72 €
656.944,37 €

324.497,35 € 
325.000,00 €

1.762.647,23 €
€

0,00 €
0,00 €

3.162.448,79 €
3.600.000,00 €

437.551,21 €
0,00 €

437.551,21 €
438.000,00 €



3094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

la programmazione del costo dei servizi per l’AS 2024/2025 da parte degli enti avvalsi è stata 
fortemente connotata dalla criticità connessa all’innalzamento dei costi riferiti all’entrata in 

all’innalzamento generalizzato dei costi connessi al servizio trasporto scolastico 
grado, costo quest’ultimo non imputabile alle risorse nazionali;

rendicontazione da parte degli enti avvalsi a seguito della chiusura dell’AS 2024/2025;

in favore dell’utenza finale, 

complessivi  € 1.595.000,00

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

presente provvedimento, pari a complessivi € 
per l’esercizio finanziario 2024 e 

del 22/01/2024 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

one.”

–

€ 



                                                                                                                                3095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

ai sensi dell’art. 4 co. 4 lettera d) della L.R. 7/1997,

i autorizzare l’ulteriore riparto di risorse regionali finalizzate alla copertura degli 

di € 

all’adozione del presente provvedime , compreso il riparto dell’importo autorizzato, in 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

Riccarda
D'Ambrosio
05.12.2024
14:08:54
GMT+02:00

Emanuele
-Attilio Pepe
05.12.2024
15:52:43
GMT+02:00

Caterina Binetti
05.12.2024 16:14:21
GMT+02:00

Valentina Romano
05.12.2024 16:40:42
GMT+02:00



3096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Michele Emiliano
09.12.2024
21:23:24
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/12/2024 10:45
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                3097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     


